vt creatorem adæquet, quod oportet ponere, si ef-
set in aliqua creatura infinita. Infinitum enim infi-
nito maius non est: sed illud non uideretur rationa-
biliter dici. Nihil enim prohibet illud quod est in-
finitum per unum modum superari ab eo quod
est infinitum pluribus modis: sicut si esset aliquod
corpus infinitum secundum longitudinem, fini-
tum uero latitudine, esset minus corpore longitu-
dine & latitudine infinito. Dato autem quod Deus fa-
ceret aliquod corpus infinitum actu, corpus quod
hoc esset infinitum quantitate dimensionum, sed de
necessitate haberet naturam speciei terminatā, &
esset imitatum ex hoc ipso, quod esset res natura-
lis, unde non esset equale Deo, cuius esse & essen-
tia est modis omnibus infinita. Alij uero dicunt,
quod esse infinitum in actu secundum aliquem mo-
dum non repugnat facto, in quantum factum, ne-
que huic facto in quantum est hoc factum quod est
ens in actu: aliquo uero modo repugnat enti in ac-
tu esse infinitum. Et hæc est opinio Algezelis. Di-
stinguit enim duplex infinitum, scilicet infinitum per
se, & infinitum per accidens, cuius distinctionis in-
tellectus hinc accipi potest, quod cum infinitum prius
paliter in quantitate inueniatur, ut dicitur in 3. phisic.
quantitas in qua infinitum consistit, habeat tamen
multitudinem, cuius unaquaque pars ab altera de-
pendeat, & certum ordinem habeat, ita quod una
quaque pars illius multitudinis requiratur per se,
tunc infinitum in tali quantitate consistens dicitur
infinitum per se: sicut patet in hoc quod baculus
mouetur a manu, manus a lacertis & neruis qui
mouentur ab anima: quod si in infinitum proced-
unt, ut sanima ab alio moueatur, & sic deinceps
in infinitum, uel baculus aliquid aliud moueat, &
sic deinceps in infinitum, erit multitudo illorum
mouentium & motorum per se infinita. Si uero
quantitas in qua consistit infinitum, resultet ex ali-
quibus pluribus, qui eundem ordinem seruent, &
quorum numerus nō requiritur nisi per accidens,
tunc erit infinitum per accidens: sicut si aliquis fa-
ber cultellum faciat, ad cuius constitutionem mul-
tis martellis indigeat, ex hoc quod vnus post alium
frangitur, & vnus succedit in locum alterius eiu-
dem ordinem tenens, si talis multitudo in infini-
tum excreseat, dicitur infinitum per accidens, &
non per se. Accidit n. fabrilis operi martellorum in-
finita multitudo, cum per vnum martellum si dura-
ret, æqualiter posset expleri sicut per infinitos. Di-
citur ergo quod infinitum per se repugnet quod
est esse in actu, eo quod oportet in his que per se
ordinem habent, compleri postremum, nulli per
comparationem quodammodo omnium priorum:
& sic ad unum constituentū requireretur infinitum
rum ordinata influentia, si esset aliquid infinitum
per se, & ita nunquā posset compleri, cū infinita nō
sit transire: sed infinitum per accidens in eos nō re-
pugnat ei quod est esse in actu, cum una pars mul-
titudinis ab altera nō dependeat, unde sicut hoc in
hil prohibet esse infinitum in actu, sicut Alg. dicit
in sua met. aias rōnales hominum defuncto uel esse in-
finitas in actu, eo quod ponit generationem hominum
ab æterno fuisse, et aias post mortē corporū remi-
nere, & sicut hanc opinionem Deus posset facere infini-
ta, uel infinitum in actu, et si nō inueniat in natura
infinitum in actu. Sed ecōtra Cōm. met. dicit, quod in
actu esse nō potest infinitum per se, neque infinitum per
accidens. In potētia uero inuenit infinitum per accidens,
sed nō infinitum per se, & sic sicut esse infinitum ei-
no repugnat ei quod est esse in actu, & hoc uerū esse
uidetur.